Casa de Duarte Coelho — Igarassu - Pernambuco

INDICAÇÃO Nº 1/2026

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Igarassu — PE.

O Vereador que esta subscreve, indica à Mesa, ouvindo o Plenário e
cumprindo as formalidades regimentais, que seja encaminhado ofício à Chefe do
Poder Executivo Municipal de Igarassu, Sra. Elcione da Silva Ramos Pedroza
Barbosa, solicitando da mesma, por intermédio das Secretarias competentes, a

implantação de um ônibus circular destinada a atender toda a comunidade de
Engenho Novo, com itinerário ligando a localidade ao Centro do Município de
Igarassu.

JUSTIFICATIVA

A comunidade de Engenho Novo encontra-se a uma distância considerável do
Centro do Município de Igarassu, o que dificulta o deslocamento dos moradores
para acesso aos serviços público, instituições de ensino, comércio e atividades
laborais.

A implantação de um ônibus circular, ligando a localidade ao centro da cidade,
contribuirá para melhorar a mobilidade urbana, promover inclusão social e
proporcionar mais comodidade e qualidade de vida à população.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Igarassu, 05 de janeiro de 2025.

Jefferson rque (Son)
ador

Rua Cap. Afonso Gonçalves, sin”.
ERR apt